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8) w ' § '8 w ust. 2 dodaje się na końcu zdanie: "Inspek­
tor pracy może zaządac, aby ustalenie okolicznc;>ści 

ł przyczyn wymienionych wypadk6wnastąpiło w 
Jego obecności."; ,. ", ' . 

9) w § 19 w ust. 3 wyraz "zatwierdzeniu" zastępuje 
się wyrazem "sp~rządze'niułfi 

10) w§ 26: 

a) dotychczasową treść oznacza się jako ust. l, 

b) dodaje się ust. 2 w brzmieniu: 

,,2. Przez jednostkę nadrzędną, o której mowa w 
rozporżądzeniu, rozumie się w odniesieniu do 
przedsiębiorst w państwowych orga'n założy-· · 
cielski przedsiębiorstwa państwowego, a w 
odniesieniu do spółdzielni związek spół­
dzielczy:'; 
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11) w § 5 ust. 1 i 2. § 7. § 13 ust. -4 pkt ,2 i §14 ust. 1 
użyte · w odPowiedniej liczbie t pn,y ea.'d ku wyrazy:: 
"rady zakładowe (rady oddzia'f6we)"" zastępuje si, 
wyrazami : "zakładowe organizacje~" związkowe" uży- , 
tymi w odpowiedniej liczbie i przypadkui 
....... " ' . !' '. ;',.: " ' ; :".,{J. 

§ 2. Minister Pracy, Płac i Spra~Soc;Jalnych ogłosi 
w Dzienniku Ustaw jednolity tekst rozporządzepia Rady 
Ministrów z dnia 5 grudnia \9-74 r.w sprawie ' ustalania 
okolicznośCi i przyczyn wypadków przi :pracy, z uwzględ­
nieniem zmian wynikających z przedisów ', ogłoszonych 
przed dniem wydania. 'jednolitego tekstu i z zachowaniem 
ciągłej numeracji paragrafów, ustępów i punktów , 

§ 3. Rozp~rząd~enie wchodzi w życie z dniem bgło. 
szenia. 

Prezes Rady Ministrów: wz. J. Obocluwski 
• 

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 8 kwietnia 1983 r. 

w sprawie praw I Obowiązków głównych księgowych organizacji spółdzielczych. 

Na podstawie art. 8/ § 1 ustawy z dnia 16 września 
1982 r. - Prawo spółdzielcze (Dz. U. Nr 30, poz. 210), 
po · zasię~nięciu opinii centralnych związków spółdziel­
czych .zarządza. się, co następuje: 

§ I. I. W organ~zac jach spółdzielczych (spółdziel­

niach i związkach spółdzielczych) oraz ich wyodrębnio. 
nych organizacyjnie i gospodarczo samodzielnie bilansu­
jących jednóstkach org.anizacyjnych, zwanych dalej "za­
kładami", działają główni księgowi. 

2. Objęcie funkcjip'rzez głównego księgowego w 
działającej organizacji sp6.łdzielczej lub zakładzie nastę­

p.uje p~otokołarnie. po uprzednim zapoznaniu · się ze sta­
nem wykonania obowiązków przez ustęp~jącego główne-
go księgowego. . 

§ 2. 1. Do obowiązków głównego księgowego orga­
nizacji spÓłdzielczej lub zakładu należy: 

J) prowadzenie rachunkowości zgodnie z obowiązują­
cymi zasadami, polegające zwłaszcza na: . 
a) zorganizowaniu i doskonaleniu spo·rządzania, 

przyjmowania. obiegu -i kontró1idokumentów w 
sposÓb zapewniający właściwy przebieg operacji 
gospodarczych j ochronę mienia spółdzielczego, 

prawidłowe prowadzenie księgowości, sporządza­

nie .kalkulaCji wynikowej kosztów i sprawozdaw­
czości finansowe}. 

b) zolganizowaniu i doskonaleniu prowadzenia kSię­
gowości ,oraz sporządzaniu kalkulacji wynikowej 
kosztów i sprawozdawczo~ci finansowej, · w celu 
zapewnienia ich rzetelności i prawidłowości, z za­
slosowanidm racjonalnej organizacji pracy i tech-
niki przett:.,ar7i-oni" dan·ych . . ' -

c) bieżącym i' . !-'Jdwidłowym prowadzeniu księgo- ' 

wości oraz sporządzaniu ' kalkulacji wynikowej 
ko~ztów i sprawozdawczośc1finansowej w sposób 
umożIiwiający: 

- terminowe przekazywanie rzetelnych informacji 
ekoilOmiczn ych. 

- ochronę mienia spółdzielczego i terminowe roz­
liczanie osób odpowiedzialnych majątkowo za 
to ·miEmie. 

.-:- prawidłowe i terminowe dokonywanie rozliczeń 
, finansllwych, 

d) należytym przechowywaniu i zabezpieczaniu' do­
kumentów księgowych. ksiąg nichunkowych oraz 
sprawozdań finansowych. 

e) nadzorowaniu całokształtu prac z zakresu raChun­
kowości, wykonywanych przez poszczególne ko- ' 
JDÓT kiorgamzacy jne, 

2) zorganizowanie i doskonalenie systemu wewnętrznej 

inf9rmacji finansowej. 
3) prowadzenie gospodarki finansowej zgodnie z uchwa­

łami zarządu organizacji spóldzielczeJ I obowiązują- · 
cymi zasadami, polegające zwłaszcza · na ~ 

a) Przestrzeganiu zasad rozliczeń pier.uężnych i za­
pew~ieniu należytej ochrony wartości pieniężnych, 

b) zapewnieniu pod względem finansówym praWidło- . 

wości·· umów, 
c) zapewnieni u terminowego ściągania należności . 

i dochodzenia roszczeń spornych oraz spłaty zo-
bowiązań. , 

d) przestrzeganiu obowiązujących przepisów dotyczą­
cych w szczególności : 

- ustalania i opłacaniapodatk'Ów i innych śWIad­
czeń o podobnym charakterze. 

...:. stosowania cen sprzedaży. 
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-:'<{'. y'p~grod~eń innych . świadczen na rzecz pra-
· ćowoiM)'l;. 

- ,pokrywąnia kosztów i wydatków z właściwych 
środ~ó.w; . 

ej prawidłowym dysponowaniu środkcilnl pienięźny­
mi zgromadzonymi na rachunkach bankowych 

. i korzystaniu z kredytów bankowych. 

4) analiza / góspodarki finansowej organizacji spółdziel­
czej lub zakładu. 

5) dokon ywanie wstępnej. bieżącej i następnej kontroli 
w zakresie powierzonych mu obowiązków oraz na­
stępnej kontroli operacji gospodarczych stanowiących 
przedmiot księgowań. ' , 

6) kierowanie pracą podległych pracowników. ich in­
struowanie i szkolenie. 

2. Do obowiązków głównego księgowego organizacji 
spółdzielczej posiadającej zakłady należy ponadto: 

l) spra wowanie' k(Hltroli nad należytym wykonywaniem 
przez głównych księgowych zakładów powierzonych 
im obowiązków oraz instruowanie ich w zakresie 
Ol gamzacji ~achunkowości. 

2) opracowywanie zbiorczy<:h sprawozdań, finansowych 
i dokonywanie (h analizy. 

3. Do opowiązków głównego księguwego centralnego 
zwi ą zk us półdzi e lczeg o należy ,ponadto opracowywanie 
planów kont i zasad prówadzenia rachunkowości, dosto­

-S:.,OW ilDych do potrzeb organizacji spółdzielczych i ich 
zakładów. 

§ 3.1. Zarząd organizacji spółdzielczej móże w uza­
sadnibnych wypadkach rOZS2'iefzyć zakres obowiązków 
głównego ksiqgowego tej organizacji lub jej zakładu, co 
nie może ,jednak spowodować ograniczenia .możliwoścl 

należytego wykonywania przez niego obowiązków okre­
ślonych w § 2. 

2. Głównemu księgowemu nie mogą być powierzane 
czynności polegające na wykonywaniu dyspozycji środ­
kami majątkowymi, zwłaszcza funkcje kasjera I magazy­
niera. 

§, 4 . . 1. Wyrazem 'dokonania przez głównego księgo-
- wego kontroli wewnętrznej określonej operacji gospoda'r.· 

czej jest jego podpis złożOny na dokumeIitaćh dotycz,­
cycb tej operacji. , Złożenie podpisu na dokumen.tach przez . 
głównegO księgowego oznacza, że: . 

l} sprawdził. iż operacja została uznima prze,z właści· 

wych rzeczowo pracowników za prawidło~1ł pod 
względem merytorycznym. 

2} nie zgłasza zastrzeżeń co do legalności operacji I rze­
telności dokumentu. w którym operacja ta został. 
u~ęta, . 

3) stwierdziłformalno-rachunkow, prawidłowość doku­
mentu dotyczącego tej operaCji. 

2. Główny ~sięgowy w razie ujawnienia: 
1)' nieprawidJowO.ści 'formalno-rachunkowych dokumentu 

zwraca go właściwemu rzeczowo pracownikowi w 
celu ich usunięcia, 

2) nierzetelnego dokull}ent~ lub . dokumentu, w którym 
została ujęta llielegalna operacja gospodarcza, odma-
,wiajego podpisania. . 

3. Odmowa podpisania przez głównego ksIęgowego 
dokumentu poddanego przez nieg:o kontroli wstępnej lub. 

bieżącej wstrzymuje realizację operacji gospodarczej. któ­
rej dokument ten ' dotyczy. Odmowa podpisania przel 

• głównego księgowego dokumentu poddanego przez niego 
kontroli następnej powoduje księgowanie zakwestiono­
wanej operacji gospodarczej, której dokument dotyczy, 
jako kwoty do dalszego rozliczenia. 

4. Jeżeli główny księgowy odmawię. złożenia pod. 
pisu, o którym mowa w ust. .1, powinien jednocześnie za­
wiadomić ,pisemnie zarząd organizacji spółdzielczej. kle- ' 
rownika dZIałalności gospodarczej organizacji spółdziel.­
czej lub kierownika zakładu o odmowie podpisania dó.- · 
kumentu i odmowę tę umotywować. Jeżeli po zapoznaniu 
się z tr~ścią tego za wiadomienia zarząd organizacji spół­
dzielczej. kierownik działalności gospOdarczej organizacji 
spółdzielczej lub kierownik zakładu w formie pisemnej 
nie uwzględni zgłoszonych zastrzeżeń, główny księgowy 
jest obowiązany dokument podpisać, z wyjątkiem wy­
padku, gdy realizacja operacji gospodarczej wynikającej 
z dokumentu (kontrola wstępna) hlb jej rozliczenie zgod­
nie z poleceniem (kontrola następna) stanowiłyby prze­
stępstwo lub wykroczenie. 

5. Jeżeli złożenie podpisu (ust. 4) stanowiłoby prze­
stępstwo lub wykroczenie, ' główny księgowy organiza'Cjł 
spółdzielczej lub ,zakładu jest obowiązany zawiadomić · 
o tym organy powolane (lo ścigania przestępstw lub wy­
kroczeń oraz radę nadzorczą organizacji spółdzielczej, 
a główny księgowy zakładu --.:. zarząd organizacji spół­
dzielczej. 

8. Główny księgowy może upoważnić podległych mil 
pracowników do przeprowadzania w określonym zakresie 
kontroli wewnętrznej, jak również. do podpisywania do­
kumentów nie wymagających zgłoszenia, odmowy pod­
pi.su w trybie u~talonym w ust. 4.W razie stwierdzenia, 
że Istnieją podstawy do zgłoszenia odmowy podpisu, pra­
cownik powinien niezwłocznie przedstawić sprawę głów­
nemu księgowemu. 

ł 5. Głó~ny księgowy ma prawo: 

l) określać zasady, według których mają by~ wykony­
wane przez poszczególne komórki organizacyjne 
organizacji spółdzielczej lub zakładu prace niezbędne 
do zapewnieńia prawidłowości gospodarki finansowej 
oraz księgowości, kalkulacji ' wynikowej kosztów 
l sprawozdawczości finansowej, 

2) żądać od komÓrek organizacyjnych organizacjispół­
dzielczej lub zakładu udzielania w formie ustnej lub 
pisemnej niezbędnych informacji i wyjaśnień, jak 
również udostępniania do wglądu dokumentów i wy­
Uczeń, będlłcych źródłem tych informacji i, wy­
jaśnień, 

3) żądać od komórek organizacyjnych organizacji spół­

dzielczeJ lub zakładu usunięcia w wyznaczonym ter­
minie nieprawidłowości dotyczących zwłaszcza: 

a) przyjmowania, wystawiania, obiegu i kontroli do­
kumentów, 

b) systemu kontrolt wewnę,trznej, 

c) systemu wewnętrznej informacji finansowej. 

4) występować do zarządu organizacji spółdzielczej, 

kierownika działalności gospod arcze jorganizac ji s pół. 
dzielczej lub kierownika zakładu z wnioskiem o prze­

" prowadzenie kontroli określonych zagadnłeń.jeżeli 
gł().wnemu k,sięgowemu nie zostałą podporządkowana 
komórka kontroli w,ewnętrznej. , 
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ł 6. W ~ełu stworzenia warunków do realIzacji ' cbo­
'Wlązkó'Vi określonych w ł 2~4 stanowisko głównego 
księgowego uznaje się za równorzędne stanowisku 'ża- • 
stępey prezesa za.rządu organizacji spółdzielczej. zastępcy 
kierownika działalności gospodarczej organizacji sp6ł­
qzielczej lub zastępcy ' kierownika zakładu. 

ł ,. W § 10 rozporządzenia Rady Ministr6w z dnia 
26 lipca 19B:.! r. w sprawie, gł6wnych księgowych przed-

• 

, ) ~·l . ('. " :~-i ;iJ k>< .' j ! " 

liiębiorstw l innych pali.s.twowycb , j~c,fp,()ste~ " .. ~r,giAni,N~c,yh 
nych (Dz. U. Nr 25.- poz., 179} skreśl~;, ~ęwyiau: !! ,,' ,9rIi.a­
nizacjom spółdzielczym, I"" , a takż.ewyrazy: , ~}v oręa.p.k;, 
:racjach spółdzielczych otu". 

• 
ł 8. Rozporządzenie' wchodzi w ~ycle z , ,~n}em ogło-

szenia. 

Prezes Rady MlUisl.!ów; w z. J~(),b()d(JW8'kl j 
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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA fINANSÓW 

,:tdnia 15 kwietnia 1983 r. 

'w sp.awie terminów płatności podatku od wynagrodzeń. 

Na podstawie art. '18' ust. 3 oraz art. 38 pkt 2 ustawy 
I dnia 19 grudnia 1980 r. o zobowiązaniach podatkowych 
(Dz. U. z 1980 r. Nr 21, poz. 1111 z 1982 r. Nr 45. poz. 289) 
zarz4dza się. co następuje: 

f 1. Płatnicy będący jednostkami gospodarki uspo­
łecznionej są 'obowiązani: 

1) wpłacać podatek od wynagrodzeń na rachunek ban~ 
kowy właściwego urzędu skarbowego w. terminie do. 
dnia 5 miesiąca następującego po miesiącu, w którym 
dokonali wypłaty wynagrodzeń, . 

2) przesyłać urzędowi sk-ar.bowemu w terminie określó" 
, nym w pkt l deklarację podatkową według ustalone­
go wzoru. która zawiera łączną sumę wynagrodzeli. 
wypłaconych w danym miesiącu, kwotę potrąconego 
podatku od , wynagrodzeń oraz kwotę podatku wpła" 
conegQ na rachunek bankowy urzędu skarbowego! 
jeżeli między kwotą potrąconego podatku a kwotą' 
wpłaconegoPQdatkuwystępuje r6żnica, należy ten ­
fakt wy jaśnić w deklaracji. 

ł 2. Płatnicy będący }ednostkamlgospbda!kl nIe 
uspołecznionej obowiązani są: 
1) wpłacać na rachunek ban~owy I'ub do kasywla'Ści­

wego urzędu skarbowego podatek od wynagrOdzeń 
do dnia 10 miesiąca następującego po miesiącu. w 
którym dokonali wypłaty wynagrodzeń. 

2) składać urzędowi skarbowemu w terminie _ określo­
nym w pkt 1 wykazy potrąceń według ustalonego 
wzoru lub odpisy Iistp,łacy._ 

1 3. PodatniCY. którzy nie uiszczają podatku od wy­
nagrodzeń za pośrednictwem płatników. obowiążani są 
aami obliczać ł wpłacać do kasy' właściwego urzędu skar­
bowego należny podatek w 'terminie 1 dni po upływie 

miesittCIi. w -którym D.astąpila wypłata w,ynagrodzenia. · 

, , § 4. RozporządzenIe wchodzi w życie z dniem ogło­

nenia .. 

Minister Finansów; S" Nleckó/z 
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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA HANDLU WFWNĘTRZŃEGO .I USŁUG 

z dnia 23 kwietnia 1983 r. 

:w sprawIe oznaC'zanla rodz,ajów rzemJOlił~ określenia uprawnieiI I kwalifikacji lawodowycb wymaganycb do łełl 
wykonywańia oraz pierwszeństwa kombatantów w uzyskiwaniu zelwoleń Da wykonywanie rzemiosła • 

Na podstawie art. 3, ust. 6 pkt 1 i 2 oraz art. 4 ust. " 
ustawy z dnia .8 czerWca 1972 r. o wykonywaniu i orga­

,nizacjlr,emiasła (Dz. ' U. z 1983 r. Nr t. poz. ' 40loraz 
.r1.18U51. 5 · ustawy z dnia 26 maja 1982 r. o szczegQI­
nych uprawnieniach kombatantów (Dz. U. Nr 16, poz. 122 
l Nr-40, poz. 269) zarządza się. co jlastępuje: 

. § 1. - 1. Roźporządzenie określa zasady oznaczania 
rodzaju rzemiosła w wydanych uprawnieniach do wyko­
nywania rzemiosła; -rodzaje , ' rzemiosł, . ·których wykon y­
wanie .wymaga kwalifikacjl zawodowych. oraz rodzaje 
rzemiosł. kt6re mogą być wykonywane wyłącznie po wy-
daniu zezwolenia na ich wykonywanie. -




